
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 097/18                       24 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade 04 

Gabinete da Reitora – GR  04 

Pró-Reitorias 05 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  05 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX  07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  10 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   10 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   11 

Centros Acadêmicos 11 

Centro de Biociências – CB  11 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG   11 

Departamento de Morfologia – DMOR    11 

Centro de Tecnologia – CT  19 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV  19 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  20 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC   20 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    21 

Departamento de Infectologia – DINFEC     21 

Departamento de Pediatria – DPEDI      22 

Departamento de Patologia – DPAT  23 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 24 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   24 

Departamento de Letras – DLETC  25 

Departamento de História – DHC  26 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   26 

Departamento de Artes – DEART  26 

Departamento de Antropologia – DAN  26 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  27 

Departamento de Serviço Social – DESSO  27 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD   28 

Centro de Educação – CE   28 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE  28 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   29 

Departamento de Geologia – DG   29 

Departamento de Matemática – DM    29 

Unidades Suplementares 30 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  30 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  31 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  32 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  36 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  38 

Escola de Música – EMUFRN  38 

Anexo 38 

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Provimento N.o 006/18-R, de 22 de maio de 2018 

 

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), 

tendo em vista o disposto no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 

do Regimento Geral da UFRN, 

CONSIDERANDO o despacho da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação 

Geral – PROPLAN, de 22 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO a Resolução n.º 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 239/2016, de 27 de dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 7.423/2010, de 31 de dezembro de 2010, 

publicado no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2010, edição extra; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 39, inciso XVIII, do Regimento Geral da 

UFRN,  

RESOLVE 

 

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, o Projeto intitulado: “Infraestrutura 

Multiusuária de Apoio à Pesquisa e à Pós-Graduação na UFRN”, conforme o que estabelece 

o parágrafo único, do Art. 8º da Resolução nº 061/2016-CONSAD, de 15 de dezembro de 

2016, o qual diz que: “Os projetos de que trata o caput desse artigo serão apreciados pelo 

CONSEPE (art. 6o, §2o, Decreto 7.423/10)”.   

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria nº 948/2018-R, de 22 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.029812/2018-86, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar FLAVIUS DA LUZ E GORGONIO, matrícula nº 1687186, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-Chefe do 

Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino Superior do Seridó/Caicó. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 949/2018-R, de 22 de maio de 2018. 

 

REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o 

que consta do processo nº 23077. 029812/2018-86, 

 

RESOLVE 

  

Designar LUIZ PAULO DE ASSIS BARBOSA, matrícula nº 1804944, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Computação e Tecnologia, do Centro de Ensino Superior do Seridó/Caicó, 

para concluir o mandato da atual gestão até 16 de novembro de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria nº 953/2018-R, de 22 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 214/2017-CONSEPE, e processo n.º 

23077.045310/2017-11,  

 

RESOLVE  

 

Remover CRISTIANE RIBEIRO DE MELO LINO, Professor Adjunto, matrícula 

nº 2646449, do Quadro de Pessoal da Universidade, da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairí, para o Departamento de    Enfermagem – DENF, do Centro de Ciências da Saúde - 

CCS. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor  em exercício 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  

Portaria nº 019/2018-PROGRAD, de 23 de maio de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Alterar a Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Programas de 

Ensino no âmbito da UFRN, que passará a ser composta pelos seguintes membros: 

I - Presidente: 

- Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá, Pró-Reitora de Graduação, Matrícula 

SIAPE: 1507841-0 (Suplente: Erika dos Reis Gusmão Andrade, Pró-Reitora Adjunta de 

Graduação, Matrícula SIAPE: 4197701-9). 

II - Representantes Docentes dos Centros Acadêmicos e Unidades Acadêmicas 

Especializadas:  

- Adja Ferreira de Andrade, Instituto Metrópole Digital, Matrícula: 2451906-7 

(Suplente: Dennys Leite Maia, Instituto Metrópole Digital, Matrícula: 2178446-1); 

- Adriene Cenci, Centro de Educação, Matrícula: 1296000-6 (Suplente: Azemar 

dos Santos Soares Júnior, Centro de Educação, Matrícula: 2310142-5); 

- Cláudia Roberta de Oliveira Cunha, Escola de Música, Matrícula: 1174208-1 

(Suplente: Ezequias Oliveira Lira, Escola de Música, Matrícula: 1301266-7); 

- Diego de Sousa Dantas, Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí, Matrícula: 

3887470-1 (Suplente: José Jailson de Almeida Júnior, Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairí, Matrícula: 3474916-2); 

- Grazielle Tavares Malcher, Instituto de Química, Matricula: 1569330-1 (Suplente: 

Francisco Ordelei Nascimento da Silva, Instituto de Química, Matrícula: 1945343-6); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

- Josilete Alves Moreira de Azevedo, Centro de Ensino Superior do Seridó, 

Matrícula: 349683-1; 

- Jossana Maria de Souza Ferreira, Escola de Ciências e Tecnologia, Matrícula: 

1569480-3 (Suplente: José Josemar de Oliveira Júnior, Escola de Ciências e Tecnologia, 

Matrícula: 1640260-1); 

- Mahayana Cristina Godoy, Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 

Matrícula: 1153427-5 (Suplente: Maria da Conceição Guilherme Coelho, Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, Matrícula: 349686-6); 

- Márcia Maria de Castro Cruz, Centro de Ciências Exatas e da Terra, Matrícula: 

347369-6 (Suplente: Ivone da Silva Salsa, Centro de Ciências Exatas e da Terra, Matrícula: 

349708-1); 

- Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos, Centro de Ciências da Saúde, 

Matrícula: 1529290-0 (Suplente: Fabrícia Azevêdo da Costa Cavalcanti, Centro de Ciências 

da Saúde, Matrícula: 2374822-4); 

- Ruthnaldo Rodrigues Melo de Lima, Centro de Biociências, Matrícula: 3492786-

9; 

- Sandra Rufino Santos, Centro de Tecnologia, Matrícula: 2736085-9. 

III - Representantes da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD: 

- Elda Silva do Nascimento Melo, Matrícula: 3465197-9 (Suplente: Anne Cristine 

da Silva Dantas, Matrícula: 2736553-2); 

- Elizama Rodrigues da Cunha, Matrícula: 002487 (Suplente: Eliane Cristina Alves 

de Souza, Matrícula: 1455760-8); 

- Jucimar França Vilar Lima, Matrícula: 347490-1 (Suplente: Cinthya Muyrielle da 

Silva Nogueira, Matrícula: 1918215-7); 

- Lorenna Mariele Bezerra de Medeiros, Matrícula: 002108 (Suplente: Vanessa de 

Souza Chaves, Matrícula: 1456047-1); 

- Nathalia Aline Silva dos Santos Soares de Araújo, Matrícula: 2011643-0 

(Suplente: Ana Rita Rodrigues dos Santos, Matrícula: 3009284-3); 

- Neyjmme de Fátima Medeiros, Matrícula: 1986311-1 (Suplente: Luana 

Albuquerque Serafim, Matrícula: 2319289-7); 

- Ricelle Fernandes Queiroz Tintin, Matrícula: 2918786-1 (Suplente: Adelson 

Aprígio Filgueira, Matrícula: 2736553-2); 

- Verônica Carvalho e Silva Dias, Matrícula: 1741800-5 (Suplente: Juliana de Lima 

Figueiredo, Matrícula: 1668966-8). 

IV – Representantes da Comissão Permanente de Apoio a Estudantes com 

Necessidades Educacionais Especiais – CAENE: 

- Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo, Matrícula: 1149542-3 (Suplente: Elaine 

Cristina de Moura Rodrigues Medeiros, Matrícula: 2063803-7). 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 008/17-PROGRAD, de 02 de março de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 042, de 06 de março de 2017, alterada pela Portaria 

nº012/17-PROGRAD, de 31 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 067, de 

10 de abril de 2017, e alterada ainda pela Portaria nº 021/17-PROGRAD, de 08 de junho de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 110, de 14 de junho de 2017, convalidando todos 

os atos praticados pelos membros designados pelas referidas portarias. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 020/2018-PROGRAD, de 23 de maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, 

no período de 17 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2798/2018. 

 

(a)  Erika dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(a) (Substituto) 

 

Portaria nº 021/2018-PROGRAD, de 23 de maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA 

DE SA, Matrícula: 1507841, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO 

/ RJ, no período de 22 de Junho de 2018 a 23 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2811/2018. 

 

(a)  Erika Dos Reis Gusmao Andrade – Pro-Reitor(a) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX  

Edital nº 007/2018-PROEX, de 23 de maio de 2018. 

 

Chamada Pública para ocupação de espaço tipo estande ou equivalente, por 

Instituições Particulares de Ensino e Projetos com finalidade Educacional, Científica e/ou 

Tecnológica, na XXIV CIENTEC. 

I- INTRODUÇÃO: 

  A Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por meio da Pró-Reitoria de 

Extensão, torna públicas as normas e condições para inscrição, seleção e participação de 

instituições particulares de ensino e projetos com finalidade educacional, científica e/ou 

tecnológica na XXIV CIENTEC – Mostra de Ciência, Tecnologia e Cultura. 

  II- DAS INSCRIÇÕES: 

2.1. Poderão se inscrever interessados que se enquadrem nas seguintes categorias: 

  a) Instituições particulares de ensino regular; 

  b) Instituições particulares ofertantes de cursos livres; 

  c) Outras pessoas jurídicas, por via de projetos com finalidade educacional, 

científica e/ou tecnológica, preferencialmente com ênfase em empreendedorismo; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

2.2. As inscrições para instituições particulares de ensino e projetos com finalidade 

educacional, científica e/ou tecnológica serão realizadas pelo do email 

cientecrn@gmail.com, gerenciado pelo Setor de Eventos / CIENTEC da Pró-Reitoria de 

Extensão, localizado no piso térreo da Reitoria - Av. Senador Salgado Filho, 3000 - BR 101, 

Campus Central da UFRN, Natal/RN, do dia 23 de maio de 2018 até as 23h59min do dia 28 

de maio de 2018. 

2.3. A realização das inscrições se dará pelo envio, anexo em arquivo PDF, de 

proposta com o CNPJ e uma breve apresentação da instituição; documento comprobatório 

da função de gestão que confere ao proponente o direito de responder pela instituição; e o 

projeto, contendo: objetivo(s), estratégia(s) de interação com o público e ações diversas; 

2.4. Os proponentes são responsáveis pela veracidade das informações fornecidas, 

as quais não poderão ser corrigidas, alteradas e/ou substituídas após o encerramento do 

prazo de inscrições; 

2.5. A não contemplação, na proposta, de qualquer um dos itens listados no subitem 

2.3, até o encerramento do prazo de inscrições, implicará exclusão do processo seletivo. 

III- DA SELEÇÃO: 

3.1. A seleção de que trata o presente Edital será realizada pela Comissão 

Organizadora da XXIV CIENTEC; 

3.2. As propostas serão avaliadas considerando os seguintes critérios: 

a) Envio da proposta, no prazo definido no item 2.2 e conforme modelo definido no 

item 2.3 deste Edital; 

b) Compatibilidade da proposta com o perfil evento; 

c) Adequação da proposta ao espaço disponível; 

d) Características do projeto que favoreçam a interação com o publico; 

3.3. Caberá à Comissão de Seleção: 

a) Receber as propostas; 

b) Examinar a completude da documentação; 

c) Avaliar cada proposta, segundo os critérios estabelecidos no item 3.2, 

classificando-a em “APTA” ou “INAPTA” para participação no evento; 

3.4. A classificação atribuída por qualquer dos membros da Comissão de Seleção 

será definitiva, fundamentada tecnicamente, portanto não caberá qualquer tipo de recurso 

contra seus resultados; 

3.5. A classificação da proposta como “APTA” não assegura ao proponente a 

participação no evento, ficando reservado à Comissão de seleção, o direito de incluir na 

programação, conforme a disponibilidade estrutural, dentre as propostas aptas, aquelas que 

melhor se ajustarem ao perfil do evento. 

IV- DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 

4.1. As listas de instituições selecionadas serão divulgadas no site cientec.ufrn.br 

assim que for concluído o processo seletivo. 

CRONOGRAMA: 

  

23 a 28 de maio de 2018 Período de submissão das propostas. 

29 de maio de 2018 Avaliação das inscrições. 

30 de maio de 2018 Divulgação da lista dos aptos e aprovados. 

  

V- DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: 

  5.1. As instituições selecionadas para participar da XXIV CIENTEC deverão 

depositar, em favor da UFRN, uma contrapartida financeira, a título de ressarcimento das 

despesas geradas pela sua presença no evento; 

5.1.1 Os valores de contrapartida deverão ser depositados pelos selecionados por 

meio de Guia de Recolhimento da União (GRU), a ser retirada no Setor de Eventos / 

CIENTEC da Pró-Reitoria de Extensão; 

5.1.2 Após efetuado o depósito, o proponente selecionado deverá apresentar o 

comprovante da operação bancária à Comissão de Seleção, na mesma sala onde retirou a 

GRU ou pelo e-mail cientecrn@gmail.com 

mailto:cientecrn@gmail.com


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

5.1.3 Comprovantes de agendamento de operação bancária, bem como 

extratos/demonstrativos de movimentação de conta não serão considerados documentos 

comprobatórios da quitação do valor; 

5.1.4. A instituição selecionada deverá guardar o Comprovante de Pagamento até a 

divulgação da lista definitiva dos participantes no evento. 

5.2. O valor considerado como base de cálculo da contrapartida pela ocupação de 

espaço tipo estande ou equivalente na XXIV CIENTEC é de R$ 3.000 (Três Mil Reais) por 

área de 9m² (nove metros quadrados), que corresponde a um estande padrão, não 

climatizado. 

5.2.1 A contrapartida para ocupação de áreas maiores com ou sem climatização, 

bem como para área de qualquer tamanho cuja configuração gere custos adicionais de 

montagem e/ou manutenção terá o valor calculado pela Comissão Organizadora do evento, a 

partir do valor tomado como base de cálculo; 

5.2.2 Caberá exclusivamente à Comissão Organizadora, a partir da análise das 

propostas, arbitrar os valores de contrapartida, impondo acréscimos ou concedendo 

descontos, preservando a razoabilidade e o zelo pelo bem público. 

VI- DAS RESPONSABILIDADES: 

6.1. Compete à Organização do evento e à UFRN: 

a) Determinar a alocação; 

b) Disponibilizar mesas e cadeiras (garantia de uma mesa e duas cadeiras a cada 

9m2); 

c) Disponibilizar equipe de apoio no pavilhão; 

d) Disponibilizar instalação e manutenção de banheiros químicos e ambulância na 

área do evento; 

e) Disponibilizar, ao menos um ponto de distribuição de energia elétrica; 

f) Disponibilizar equipe de segurança para o evento. 

6.2. Compete às instituições proponentes: 

a) Assinar o termo de compromisso, confirmando sua disponibilidade de 

permanência em atividade na íntegra dos horários e das datas acordadas com a organização 

do evento; 

b) Cumprir rigorosamente os horários estabelecidos pela organização da XXIV 

CIENTEC para montagem e desmontagem da exposição; 

c) Dispor de todos os equipamentos e insumos necessários à sua exposição; 

d) Aplicar as devidas normas de segurança no desenvolvimento de suas atividades 

em seus respectivos espaços de trabalho, em consonância com as orientações fornecidas pela 

organização da XXIV CIENTEC; 

e) Não comercializar serviços e/ou produtos no espaço do evento, podendo apenas 

divulgá-los, seguindo estratégias acordadas previamente com a Comissão Organizadora; 

f) Fica expressamente vedado ao proponente ceder a terceiros, gratuita ou 

onerosamente, espaço na área que lhe foi concedida, bem como utilizá-la para fins diversos 

dos expressamente autorizados pela Comissão Organizadora evento. 

VII- DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1. A inscrição implicará o pleno conhecimento e aceitação das normas e 

condições estabelecidas neste Edital, bem como o comprometimento do selecionado em 

cumpri-las, não podendo, a qualquer tempo, alegar desconhecimento; 

7.2. Só terá direito a assinar quaisquer documentos relativos ao processo seletivo e 

à ocupação do espaço cedido, bem como apresentar reclamações, o responsável legal pela 

instituição ou um preposto por ele indicado, com documentação comprobatória entregue no 

ato da inscrição; 

7.3. À comissão reserva‐se o direito de não incluir na programação do evento 

nenhuma das instituições inscritas; 

7.4. Os casos omissos serão solucionados pela Comissão de Seleção; 

7.5. Para o esclarecimento de quaisquer dúvidas, fica disponível o telefone (84) 

3342-2272 (Opção 6),  bem como o e-mail: cientecrn@gmail.com. 

 

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes – Pró-Reitora 

mailto:cientecrn@gmail.com


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS   

Portaria nº 123/2018-DASS/PROGESP, de 23 de maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

Processo: 23077.026419/2018-31 

Servidor: JOSE NAZARENO MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 

Matrícula: 277381 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 29/12/1994 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor  

 

Portaria nº 124/2018-DASS/PROGESP, de 23 de maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER ADICIONAL DE RAIOS-X ao servidor abaixo relacionado na forma 

do respectivo processo: 

Processo: 23077.026419/2018-31 

Servidor: JOSE NAZARENO MOREIRA DE AGUIAR JUNIOR 

Matrícula: 277381 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 29/12/1994 

Laudo: 023/2012 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG   

Portaria nº 033/2018-PPG, de 23 de maio de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

Aprovar os seguintes Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu: 

1. ESCOLA DE SAÚDE 

1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA EM SAÚDE (Processo nº 

23077.011049/2018-37) Coordenado pelo professor Théo Duarte da Costa, matrícula SIAPE 

nº 2881512, no período de 30/07/2018 a 29/02/2020, com carga horária de 360 horas e 55 

vagas. 

2.   CENTRO DE TECNOLOGIA 

2.1. Departamento de Engenharia de Produção 

2.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA 

DO TRABALHO (Processo nº 23077.014736/2018-12) Coordenado pelo professor Ricardo 

Pires de Souza, matrícula SIAPE nº 4859773, no período de 10/08/2018 a 22/02/2020, com 

carga horária de 700 horas e 40 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG   

Portaria nº 013/18-DBCG/CB, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE SOUZA DO AMARAL, Matrícula: 

1674709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 28 de Maio de 

2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2780/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza – Chefe  

 

Departamento de Morfologia – DMOR    

Portaria nº 073/18-DMOR/CB, de 23 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

  

RESOLVE 

 

Retificar a portaria número 037/2018-DMOR e localizar a servidora MARIA DO 

SOCORRO MEDEIROS AMARANTE, matrícula 1758546, ocupante do cargo de 

TECNICO DE LABORATÓRIO, exercendo suas atividades no Laboratório de Técnicas 

Histológicas desde 26/01/2010, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Técnicas Histológicas 

  

Descrição das atividades Frequência Tempo 

 Preparação e manipulação de soluções fixadoras com 

o uso de formaldeído (grau máximo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

acético (grau médio de insalubridade de acordo com o 

Anexo Nº 11 da NR15), álcool  metílico (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), álcool etítlico(grau mínimo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15 

     S 4h 

Preparação de soluções para desmineralização de 

tecidos mineralizados com uso de ácido fórmico (grau 

médio de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 

da NR15), ácido clorídrico (grau máximo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido nítrico (não especificiado na 

NR15), EDTA (não especificado na NR15). 

    S 4h 

Processamento dos espécimes histológicos com uso 

de substâncias voláteis – álcool etítlico P.A (grau 

mínimo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), xilol P.A (grau médio de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

   S 8h 

Processamento e inclusão  dos espécimes 

em parafina (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 13 da NR15). Vale ressaltar que a 

parafina fica 24hs por dia fundida na estufa, 

eliminando vapores e também usamos um aparelho 

chamado Dispensador de Parafina, que fica com mais 

parafina fundida a 60°C. Apesar de termos uma 

capela é impossível fazer os procedimentos com a 

parafina na capela. 

   S 4h 

Execução dos cortes em blocos de parafina com o uso 

de navalhas (altamente cortante), através do 

micrótomo 

  S 5h 

Coloração de lâminas por meio da técnica de HE e 

colorações especiais onde são utilizados: álcool 

etílico (grau mínimo de insalubridade de acordo com 

o Anexo Nº 11 da NR15), xilol (grau médio de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido acético (grau médio de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), fenol (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), acetona (grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15) hematoxilina (não especificado na 

NR15), eosina (não especificado na NR15). 

   S 3h 

Montagem dos cortes com o uso  S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

de Entellan (substância a base de tolueno, um 

hidrocarboneto , grau máximo de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 13 da NR15) 

e lamínula (cortante). OBS: Segue em anexo a FISPQ 

do Entellan, comprovando a sua composição. 

Lavagem de vidraria S 2h 

Manutenção e manipulação de material biológico em 

laboratório de técnicas histológicas (grau de 

insalubridade média de acordo com o Anexo Nº 14 da 

NR15). 

S 2h 

Separação e descarte de lixo biológico dos 

laboratórios de ensino (grau de insalubridade média 

de acordo com o Anexo Nº 14 da NR15). 

S 2h 

Limpeza das objetivas e oculares dos microscópicos 

com uso de álcool isopropílico (grau de insalubridade 

média de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

S 2h 

Limpeza de lâminas e lamínulas com solução a base 

de ácido sulfúrico (não especificado na 

NR15), dicromato de potássio (não especificado na 

NR15), álcool etílico(grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

clorídrico (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 11 da NR15 

S 2h 

OBS:  O anexo Nº 11 da NR15,  enquadra 

o xilol como grau médio de insalubridade. No 

entanto, o xilol é um hidrocarboneto aromático e o 

Anexo Nº 13 da NR15, enquadra 

os hidrocarbonetos como grau máximo de 

insalubridade. Seguem em anexo a FISPQ do xilol 

comprovando sua natureza química. 

  

    

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

Portaria nº 074/18-DMOR/CB, de 23 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

  

RESOLVE 

 

Retificar a portaria número 038/2018-DMOR e localizar a servidora MELYNA 

SOARES DE SOUTO, matrícula 1757781, ocupante do cargo de TECNICO DE 

LABORATÓRIO, exercendo suas atividades no Laboratório de Técnicas Histológicas desde 

26/01/2010, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Técnicas Histológicas 

  

Descrição das atividades Frequencia Tempo 

 Preparação e manipulação de soluções fixadoras com 

o uso de formaldeído (grau máximo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

acético (grau médio de insalubridade de acordo com o 

Anexo Nº 11 da NR15), álcool  metílico (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

     S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

11 da NR15), álcool etítlico(grau mínimo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15 

Preparação de soluções para desmineralização de 

tecidos mineralizados com uso de ácido fórmico (grau 

médio de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 

da NR15), ácido clorídrico (grau máximo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido nítrico (não especificiado na 

NR15), EDTA (não especificado na NR15). 

    S 4h 

Processamento dos espécimes histológicos com uso 

de substâncias voláteis – álcool etítlico P.A (grau 

mínimo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), xilol P.A (grau médio de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

   S 8h 

Processamento e inclusão  dos espécimes 

em parafina (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 13 da NR15). Vale ressaltar que a 

parafina fica 24hs por dia fundida na estufa, 

eliminando vapores e também usamos um aparelho 

chamado Dispensador de Parafina, que fica com mais 

parafina fundida a 60°C. Apesar de termos uma 

capela é impossível fazer os procedimentos com a 

parafina na capela. 

   S 4h 

Execução dos cortes em blocos de parafina com o uso 

de navalhas (altamente cortante), através do 

micrótomo 

  S 5h 

Coloração de lâminas por meio da técnica de HE e 

colorações especiais onde são utilizados: álcool 

etílico (grau mínimo de insalubridade de acordo com 

o Anexo Nº 11 da NR15), xilol (grau médio de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido acético (grau médio de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), fenol (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), acetona (grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15) hematoxilina (não especificado na 

NR15), eosina (não especificado na NR15). 

   S 3h 

Montagem dos cortes com o uso 

de Entellan (substância a base de tolueno, um 

hidrocarboneto , grau máximo de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 13 da NR15) 

e lamínula (cortante). OBS: Segue em anexo a FISPQ 

do Entellan, comprovando a sua composição. 

 S 2h 

Lavagem de vidraria S 2h 

Manutenção e manipulação de material biológico em 

laboratório de técnicas histológicas (grau de 

insalubridade média de acordo com o Anexo Nº 14 da 

NR15). 

S 2h 

Separação e descarte de lixo biológico dos 

laboratórios de ensino (grau de insalubridade média 

de acordo com o Anexo Nº 14 da NR15). 

S 2h 

Limpeza das objetivas e oculares dos microscópicos 

com uso de álcool isopropílico (grau de insalubridade 

média de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Limpeza de lâminas e lamínulas com solução a base 

de ácido sulfúrico (não especificado na 

NR15), dicromato de potássio (não especificado na 

NR15), álcool etílico(grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

clorídrico (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 11 da NR15 

S 2h 

OBS:  O anexo Nº 11 da NR15,  enquadra 

o xilol como grau médio de insalubridade. No 

entanto, o xilol é um hidrocarboneto aromático e o 

Anexo Nº 13 da NR15, enquadra 

os hidrocarbonetos como grau máximo de 

insalubridade. Seguem em anexo a FISPQ do xilol 

comprovando sua natureza química. 

  

    

  

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe   

 

Portaria nº 075/18-DMOR/CB, de 23 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

  

RESOLVE 

 

Retificar a portaria número 039/2018-DMOR e localizar a servidora MARIA 

SARA MAIA DE QUEIROZ, matrícula 1832784, ocupante do cargo de TECNICO DE 

LABORATÓRIO, exercendo suas atividades no Laboratório de Técnicas Histológicas desde 

20/12/2010, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Técnicas Histológicas 

Descrição das atividades Frequencia Tempo 

 Preparação e manipulação de soluções fixadoras com 

o uso de formaldeído (grau máximo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

acético (grau médio de insalubridade de acordo com o 

Anexo Nº 11 da NR15), álcool  metílico (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), álcool etítlico(grau mínimo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15 

     S 4h 

Preparação de soluções para desmineralização de 

tecidos mineralizados com uso de ácido fórmico (grau 

médio de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 

da NR15), ácido clorídrico (grau máximo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido nítrico (não especificiado na 

NR15), EDTA (não especificado na NR15). 

    S 4h 

Processamento dos espécimes histológicos com uso 

de substâncias voláteis – álcool etítlico P.A (grau 

mínimo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), xilol P.A (grau médio de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

   S 8h 

Processamento e inclusão  dos espécimes 

em parafina (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 13 da NR15). Vale ressaltar que a 

   S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

parafina fica 24hs por dia fundida na estufa, 

eliminando vapores e também usamos um aparelho 

chamado Dispensador de Parafina, que fica com mais 

parafina fundida a 60°C. Apesar de termos uma 

capela é impossível fazer os procedimentos com a 

parafina na capela. 

Execução dos cortes em blocos de parafina com o uso 

de navalhas (altamente cortante), através do 

micrótomo 

  S 5h 

Coloração de lâminas por meio da técnica de HE e 

colorações especiais onde são utilizados: álcool 

etílico (grau mínimo de insalubridade de acordo com 

o Anexo Nº 11 da NR15), xilol (grau médio de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido acético (grau médio de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), fenol (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), acetona (grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15) hematoxilina (não especificado na 

NR15), eosina (não especificado na NR15). 

   S 3h 

Montagem dos cortes com o uso 

de Entellan (substância a base de tolueno, um 

hidrocarboneto , grau máximo de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 13 da NR15) 

e lamínula (cortante). OBS: Segue em anexo a FISPQ 

do Entellan, comprovando a sua composição. 

 S 2h 

Lavagem de vidraria S 2h 

Manutenção e manipulação de material biológico em 

laboratório de técnicas histológicas (grau de 

insalubridade média de acordo com o Anexo Nº 14 da 

NR15). 

S 2h 

Separação e descarte de lixo biológico dos 

laboratórios de ensino (grau de insalubridade média 

de acordo com o Anexo Nº 14 da NR15). 

S 2h 

Limpeza das objetivas e oculares dos microscópicos 

com uso de álcool isopropílico (grau de insalubridade 

média de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

S 2h 

Limpeza de lâminas e lamínulas com solução a base 

de ácido sulfúrico (não especificado na 

NR15), dicromato de potássio (não especificado na 

NR15), álcool etílico(grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

clorídrico (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 11 da NR15 

S 2h 

OBS:  O anexo Nº 11 da NR15,  enquadra 

o xilol como grau médio de insalubridade. No 

entanto, o xilol é um hidrocarboneto aromático e o 

Anexo Nº 13 da NR15, enquadra 

os hidrocarbonetos como grau máximo de 

insalubridade. Seguem em anexo a FISPQ do xilol 

comprovando sua natureza química. 

  

    

  

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 076/18-DMOR/CB, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, 

Matrícula: 2318723, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 24 de 

Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2783/2018. 

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  

 

Portaria nº 077/18-DMOR/CB, de 24 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

  

RESOLVE 

 

Retificar a portaria número 040/2018-DMOR e localizar o servidor RHUDSON 

HENRIQUE SANTOS FERREIRA DA CRUZ, matrícula 2373412, ocupante do cargo de 

TECNICO DE LABORATÓRIO, exercendo suas atividades no Laboratório de Técnicas 

Histológicas desde 02/03/2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Técnicas Histológicas 

Descrição das atividades Frequencia Tempo 

 Preparação e manipulação de soluções fixadoras com 

o uso de formaldeído (grau máximo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

acético (grau médio de insalubridade de acordo com o 

Anexo Nº 11 da NR15), álcool  metílico (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), álcool etítlico(grau mínimo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15 

     S 4h 

Preparação de soluções para desmineralização de 

tecidos mineralizados com uso de ácido fórmico (grau 

médio de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 

da NR15), ácido clorídrico (grau máximo de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido nítrico (não especificiado na 

NR15), EDTA (não especificado na NR15). 

    S 4h 

Processamento dos espécimes histológicos com uso 

de substâncias voláteis – álcool etítlico P.A (grau 

mínimo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), xilol P.A (grau médio de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

   S 8h 

Processamento e inclusão  dos espécimes 

em parafina (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 13 da NR15). Vale ressaltar que a 

   S 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

parafina fica 24hs por dia fundida na estufa, 

eliminando vapores e também usamos um aparelho 

chamado Dispensador de Parafina, que fica com mais 

parafina fundida a 60°C. Apesar de termos uma 

capela é impossível fazer os procedimentos com a 

parafina na capela. 

Execução dos cortes em blocos de parafina com o uso 

de navalhas (altamente cortante), através do 

micrótomo 

  S 5h 

Coloração de lâminas por meio da técnica de HE e 

colorações especiais onde são utilizados: álcool 

etílico (grau mínimo de insalubridade de acordo com 

o Anexo Nº 11 da NR15), xilol (grau médio de 

insalubridade de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15), ácido acético (grau médio de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), fenol (grau 

máximo de insalubridade de acordo com o Anexo Nº 

11 da NR15), acetona (grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da 

NR15) hematoxilina (não especificado na 

NR15), eosina (não especificado na NR15). 

   S 3h 

Montagem dos cortes com o uso 

de Entellan (substância a base de tolueno, um 

hidrocarboneto , grau máximo de insalubridade de 

acordo com o Anexo Nº 13 da NR15) 

e lamínula (cortante). OBS: Segue em anexo a FISPQ 

do Entellan, comprovando a sua composição. 

 S 2h 

Lavagem de vidraria S 2h 

Manutenção e manipulação de material biológico em 

laboratório de técnicas histológicas (grau de 

insalubridade média de acordo com o Anexo Nº 14 da 

NR15). 

S 2h 

Separação e descarte de lixo biológico dos 

laboratórios de ensino (grau de insalubridade média 

de acordo com o Anexo Nº 14 da NR15). 

S 2h 

Limpeza das objetivas e oculares dos microscópicos 

com uso de álcool isopropílico (grau de insalubridade 

média de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15). 

S 2h 

Limpeza de lâminas e lamínulas com solução a base 

de ácido sulfúrico (não especificado na 

NR15), dicromato de potássio (não especificado na 

NR15), álcool etílico(grau mínimo de insalubridade 

de acordo com o Anexo Nº 11 da NR15), ácido 

clorídrico (grau máximo de insalubridade de acordo 

com o Anexo Nº 11 da NR15 

S 2h 

OBS:  O anexo Nº 11 da NR15,  enquadra 

o xilol como grau médio de insalubridade. No 

entanto, o xilol é um hidrocarboneto aromático e o 

Anexo Nº 13 da NR15, enquadra 

os hidrocarbonetos como grau máximo de 

insalubridade. Seguem em anexo a FISPQ do xilol 

comprovando sua natureza química. 

  

    

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 071/18-CT, de 23 de Maio de 2018 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar o professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 

1064594, o professor GLÁUCIO BEZERRA BRANDÃO, matrícula 1544724, e 

JANAYNA CRUZ IBIAPINA, portadora do CPF de número 065.593.594-09, para atuarem 

como avaliadores na Comissão de Avaliação referente ao Processo Seletivo para o Sistema 

de Incubação da TECNATUS, correspondente ao Edital nº 1 de 2018, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 

  

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV  

Portaria nº 022/18-DECIV/CT, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS, 

Matrícula: 2190974, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2771/2018. 

 

(a)  Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ  

Portaria nº 030/18-DEQ/CT, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula: 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

período de 14 de Junho de 2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2813/2018. 

 

(a)  Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Portaria nº 042/18-CCS, de 23 de Maio de 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

Considerando o que dispõe o Edital nº 011/2018-PROGESP; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Infectologia, na área de 

conhecimento DE INFECTOLOGIA / INTERNATO E RESIDÊNCIA – 20h, composta dos 

seguintes professores: 

Titulares: 

1)   Profª Iara Marques de Medeiros – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Eliana Lúcia Tomaz do Nascimento – (UFRN); 

3)   Profª Denise Vieira de Oliveira – (UFRN). 

Suplente: 

1)   Profª Mônica Baumgardt Bay – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC   

Portaria nº 041/18-DSC/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

Considerando decisão na 4ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 18 de maio 

de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Nilma Dias Leao Costa, matrícula SIAPE 347772, 

Dyego Leandro Bezerra de Souza, matrícula SIAPE 3926907, Lavinia Uchoa Azevedo de 

Araujo, matrícula SIAPE 2621089 e Zenewton André da Silva Gama, matrícula SIAPE 

1868020, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para elaborar 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

justificativa de solicitação de vaga de professor efetivo de caráter estratégico - Banco de 

Professor Equivalente. 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 042/18-DSC/CCS, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZENEWTON ANDRÉ DA SILVA GAMA, 

Matrícula: 1868020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

04 de Junho de 2018 a 07 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2821/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI    

Portaria nº 017/18-DMI/CCS, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MEDICINA INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSALMIR JOSE MELO DO AMARAL, 

Matrícula: 1451591, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 30 de Maio de 2018 a 03 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2786/2018. 

 

(a)  Jeancarlo Fernandes Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC     

Portaria nº 010/18-DINFEC/CCS, de 21 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º - Designar os Professores EVELINE PIPOLO MILAN – Mat. 1149398; 

MANOELLA DO MONTE ALVES – Mat. 2673727 e ANDRÉ LUCIANO DE ARAÚJO 

PRUDENTE, lotados no Departamento de Infectologia, para sob a presidência do primeiro 

constituírem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de PROFESSOR 

SUBSTITUTO e PROFESSOR TEMPORÁRIO do Magistério Superior e do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico na área de Infectologia/Internato e Residência (Natal-RN), 

conforme o edital n.º 011/2018-PROGESP, de 08 de maio de 2018. 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 42/CCS, de 23 de maio de 2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz – Chefe 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI      

Portaria nº 015/18-DPEDI/CCS, de 15 de Maio de 2018 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 2113/2016-R, 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor (a) ANA LUIZA BRAGA DE MACEDO LOMBARDI, 

matricula SIAPE 1203099, ocupante do cargo de PROFESSOR 3 GRAU – EFETIVO 

exercendo suas atividades no DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, HOSPITAL DE 

PEDIATRIA E MEJC desde 04 / 08 / 2017 até a presente data com carga horária semanal de 

20 horas. 

Ambiente de trabalho: HOSPITAL DE PEDIATRIA, MEJC, UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

EXAME FÍSICO DE RECÉM-NASCIDOS COM 

INFECÇÕES CONGÊNITAS E DOENÇAS 

INFECTO-CONTAGIOSAS (HEPATITE, SÍFILIS, 

HIV, TOXOPLASMOSE, CITOMEGALOVIROSE , 

ENTRE OUTRAS), NA UTI NEONATAL E 

ENFERMARIA DO ALOJAMENTO CONJUNTO 

DA UNIDADE “B”, DA MATERINDADE ESCOLA 

“JANUÁRIO CICCO”; 

SEMANAL 8 H 

CONTATO COM MATERIAL PÉRFURO-

CORTANTE E COM SALIVA,  SANGUE E 

ELIMINAÇÕES (FEZES E URINA) DURANTE 

EXAME FÍSICO E PROCEDIMENTOS EM 

RECÉM NASCIDOS NA ENFERMARIA DO 

ALOJAMENTO CONJUNTO DA UNIDADE “B”, 

DA MATERINDADE ESCOLA “JANUÁRIO 

CICCO”; 

SEMANAL 8 H 

EXAME FÍSICO DE RECÉM-NASCIDOS, 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM 

INFECÇÕES CONGÊNITAS E DOENÇAS 

INFECTO-CONTAGIOSAS (HEPATITE, SÍFILIS, 

HIV, TUBERCULOSE, HANSENÍASE E 

OUTRAS), CONTATO COM SALIVA, SANGUE E 

ELIMINAÇÕES (FEZES E URINA), DURANTE 

ATENDIMENTO NA UNIDADE BÁSICA SE 

SAÚDE 

SEMANAL 4 H 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) O tempo deve ser 

exposto em horas (h) 

 

Departamento de Patologia – DPAT  

Portaria nº 006/18-DPAT/CCS, de 23 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Patologia, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1154/2014-R, de 01 de julho de 2014, 

  

RESOLVE 

 

Localizar o servidor JOABE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE 2885547, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto III exercendo suas 

atividades no Departamento de Patologia, com carga horária DE, desde o dia 06 de abril de 

2018. 

  

Ambiente de trabalho Descrição das atividades Freq. Tempo 

  

  

  

  

  

  

Laboratório de 

Macroscopia 

Realização de exames anatomopatológicos: 

exame macroscópico de peças cirúrgicas a 

fresco e fixadas em formol ou em fixador 

específico, exame histopatológico das peças 

cirúrgicas e biópsias realizadas em pacientes 

com patologias de diversas etiologias 

(infecciosas, inflamatórias, neoplásicas), com 

exposição a várias substâncias, incluindo entre 

outros: ácido fórmico, ácido clorídrico, ácido 

nítrico, formol, álcool etílico. Diagnóstico final 

e confecção do laudo histopatológico e 

realização de exames citológicos (exame 

microscópico de esfregaços citológicos obtidos 

através de punção, elaboração de relatório 

escrito dos achados microscópicos, 

interpretação dos processos fisiopatológicos e 

conclusão diagnóstica) 

D 3h 

  

  

Laboratório de 

Coloração 

Manipulação de substâncias químicas tóxicas 

e/ou carcinogênicas necessárias ao 

processamento histológico de espécimes 

cirúrgicos com exposição aos mesmos, 

incluindo entre outros: parafina, ácido fórmico, 

ácido clorídrico, ácido nítrico, formol, xilol, 

álcool etílico, organosilano (3-

aminopropyltriethoxy-silano), bálsamo do 

Canadá.   

S 10h 

  

Arquivo de Blocos + 

Arquivo de Lâminas + 

Laboratório de 

Microscopia 

Manipulação de blocos de parafina com tecido 

biológico incluído e manipulação de lâminas 

histológicas com material biológico para 

atividades de aula e pesquisa. 

D 3h 

 

Obs.: Freqência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

(a) Elizabeth Maia de Oliveira – Chefe   

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 13/2018-DACT/CCS, de 24 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA CRISTIANA DE OLIVEIRA 

CRISPIM FREITAS, Matrícula: 3313589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / 

DF,  no período de 24 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2815/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi - Chefe 

 

Portaria nº 14/2018-DACT/CCS, de 24 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA 

COSTA NOBREGA SISENANDO, Matrícula: 2571345, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E 

TOXICOLÓGICAS, para participação em Banca, em RIO DE JANEIRO / RJ,  no período 

de 29 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2790/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi - Chefe 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 053/18-CERES, de 23 de Maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da 

Resolução nº. 008-CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e 

avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da 

UFRN; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar o servidor MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIROZ, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1968846, como tutor, para 

acompanhamento e avaliação do Estágio Probatório do servidor ELI EDSON CABRAL DE 

LIMA JUNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3037376, lotado na 

Administração do CERES - Caicó. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 054/18-CERES, de 24 de Maio de 2018 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os professores VALDEMIR GALVÃO DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE 4322109, Presidente, PAULA REJANE FERNANDES, matrícula SIAPE 

1934542, Membro, e MÁRCIO VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 3548652, Membro, 

para comporem a Comissão de Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto na área de Administração/Administração de Marketing, do 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas do CERES (DCSH). 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Letras – DLETC  

Portaria nº 032/18-DLETC/CERES, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO RENATO PINHEIRO DA SILVA, 

Matrícula: 1721904, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / 

RN, no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2808/2018. 

 

(a)  Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História – DHC  

Portaria nº 008/18-DHC/CERES, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula: 

1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 28 

de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2807/2018. 

 

(a) Joao Quintino de Medeiros Filho – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Departamento de Artes – DEART  

Portaria nº 050/18-DEART/CCHLA, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

Matrícula: 1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no 

período de 11 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2778/2018. 

 

(a)  Thiago Chellappa – Chefe  

 

Departamento de Antropologia – DAN   

Portaria nº 016/18-DAN/CCHLA, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, 

Matrícula: 1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PARELHAS / RN, no período de 05 de Junho 

de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2800/2018. 

 

(a)  Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

Portaria nº 017/18-DAN/CCHLA, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula: 2313763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 07 de Junho de 2018 a 10 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2801/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Departamento de Serviço Social – DESSO  

Portaria nº 12027/18-DESSO/CCSA, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIANA ANDRADE DA SILVA, Matrícula: 

2363499, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB,  

no período de 05 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2753/2018. 

 

(a) Rosangela Alves De Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 12028/18-DESSO/CCSA, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula: 

1169227, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no 

período de 24 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2809/2018. 

 

(a) Rosangela Alves De Oliveira – Chefe 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD   

Portaria nº 028/18-DEPAD/CCSA, de 27 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 709/2017, de 19 de abril de 

2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores MARIA TERESA PIRES COSTA , mat. 6350673, 

DANIEL DE ARAÚJO MARTINS , mat. 3636721 e a funcionária LINDALVA 

MELCHUNA MADRUGA, mat. 0347568 e o aluno NICOLAS VITORINO LOPES, mat. 

20160113904 para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para organizar, 

realizar e apurar a eleição para COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO 

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (modalidade a distância). 

 

(a) Maria Veléria Pereira de Araújo – Chefe em exercício 

 

 

Centro de Educação – CE   

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE  

Portaria nº 030/18-DFPE/CE, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em ÁGUA NOVA / RN, no período de 25 de Maio de 2018 a 26 de Maio 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2810/2018. 

 

(a)  Rosalia de Fatima E Silva – Chefe (Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Departamento de Geologia – DG   

Portaria nº 056/18-DG/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA, 

Matrícula: 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em EXTREMOZ / 

RN, no período de 25 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2805/2018. 

 

(a)  Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Departamento de Matemática – DM    

Portaria nº 016/18-DM/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS, 

Matrícula: 1714829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 16 de Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2796/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 017/18-DM/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO OTAVIO SALLES, Matrícula: 

2103751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

período de 01 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2803/2018. 

 

(a)  Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

Portaria nº 018/18-DM/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALBIMAR GONCALVES DE MELLO, 

Matrícula: 1149190, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em MACAU / RN, no período de 25 de Maio de 

2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2818/2018. 

 

(a)  Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 009/18-EMCM, de 18 de Maio de 2018 

 

O VICE-DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017- PROGESP, de 06/10/2017 publicado no DOU 

N°. 197, de 13/10/2017,  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os professores: Aramis Costa Santos, matrícula n° 2072838, 

UFRN, presidente; Anaisa Dantas da Silva Dias, matrícula n° 2075480, UFRN, membro; 

Raquel Mirtes Pereira da Silva, CPF n° 012.089.554-46, UERN, membro; Emídio Antonio 

de Araújo Neto, matrícula n° 1369381, UFRN, suplente; George Dantas de Azevedo, 

matrícula n° 1348383, UFRN, suplente e Dulcian Medeiros de Azevedo, CPF n° 

032.942.844-62, UERN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior na Classe 

“A”, Auxiliar / 20h, da Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM, na área de 

Ginecologia e Obstetrícia / Internato e Residência / Ensino Tutorial / Educação na 

Comunidade / Semiologia e Prática Médica.  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)  Marcelo dos Santos – Vice-Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 070/18-EMCM, de 18 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR da ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 033/2017-PROGESP, de 06/10/2017 

publicado no D.O.U. N°. 197, de 13/10/2017,  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º Designar os professores: LIZIE EMANUELLE EULALIO BRASILEIRO, 

matrícula 2922847, UFRN, presidente; LUCYPAULA ANDRADE PINHEIRO 

FERNANDES, matrícula 1260170, UFRN, membro; DULCIAN MEDEIROS DE 

AZEVEDO, CPF 032.942.844-62, UERN, membro; FRANCISCO BELÍSIO DE 

MEDEIROS NETO,  matrícula 2128313, UFRN, suplente; ANA LUIZA DE OLIVEIRA E 

OLIVEIRA, matrícula 2249092, UFRN, suplente e RAQUEL MIRTES PEREIRA DA 

SILVA, CPF 012.089.554-46, UERN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora 

de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior 

na Classe “A”, Auxiliar / 20h, da Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM, na área 

de CLÍNICA MÉDICA / MEDICINA DE URGÊNCIA/ INTERNATO E RESIDÊNCIA/ 

HABILIDADES CLÍNICAS/ ED. NA COMUNIDADE/ SEMIOLOGIA E PRÁTICA 

MÉDICA (CURRAIS NOVOS).  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)  George Dantas de Azevedo – Diretor  

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  

Portaria nº 013/18-IMT, de 23 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, 

Matrícula: 2406079, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no 

período de 23 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2766/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1067/18-EAJ, de 23 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Matrícula: 

1323030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 24 de 

Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2767/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1068/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ERONILSON VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1554908, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em APODI / RN, 

no período de 31 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2806/2018. 

 

(a)  Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1069/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula: 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em APODI / 

RN, no período de 31 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2677/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1070/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de TATIANE KELLY BARBOSA DE 

AZEVEDO CARNAVAL, Matrícula: 2326526, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 25 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2680/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1071/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em SETE LAGOAS / MG, no período de 08 de Julho de 2018 a 15 de 

Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2700/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1072/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em VIÇOSA / MG, no período de 16 de Julho de 2018 a 22 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2701/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1073/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1101932, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 24 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2792/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor  

 

Portaria nº 1074/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em JERÔNIMO MONTEIRO / ES, no período de 23 de Julho de 2018 a 

29 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2702/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1075/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de 

ensino e pesquisa, em PIRACICABA / SP, no período de 30 de Julho de 2018 a 04 de 

Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2703/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1076/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ERANILSON DOS SANTOS MELO, 

Matrícula: 1931184, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 

21 de Maio de 2018 a 21 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2734/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1077/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIO CESAR DANTAS DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1760051, TECNICO EM AGROPECUARIA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de Junho 

de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2754/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1078/18-EAJ, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OLGA CARLA ESPINOLA DA HORA E 

SOUZA, Matrícula: 1208589, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 24 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2791/2018. 

 

(a)  Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1079/2018-EAJ, de 24 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERANILSON DOS SANTOS MELO, 

Matrícula: 1931184, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE,  no período 

de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2823/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 001/18-FACISA, de 21 de Maio de 2018 

 

Composição do Colegiado do Curso de Fisioterapia da FACISA/ UFRN 

O coordenador do Curso de Fisioterapia da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias pelo artigo 37 do Regimento Interno da Unidade, RE S O LV E: 

  Art. 1º Designar para compor o Colegiado do Curso de Fisioterapia os membros a 

seguir: 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membro Matrícula Representação 

Klayton Galante Sousa 2218787 Presidente 

Illia Nadinne Dantas Florentino 

Lima 

2211023 Vice-presidente 

Adriana Gomes Magalhães 1242804 Representação docente 

Aline Braga Galvão Silveira 

Fernandes 
1032531 

Representação docente 

Caio Alano de Almeida Lins 2275864 Representação docente 

Diego de Sousa Dantas 3887470 Representação docente 

Dimitri Taurino Guedes 1674532 Representação docente 

Egmar Longo Hull 2218795 Representação docente 

Enio Walker Azevedo Cacho 1716016 Representação docente 

Grasiéla Nascimento Correia 1892581 Representação docente 

Lucien Peroni Gualdi 2211046 Representação docente 

Marcelo Cardoso de Souza 2218684 Representação docente 

Maria do Socorro Luna Cruz 1143199 Representação docente 

Roberta de Oliveira Cacho 2682777 Representação docente 

Rodrigo Pegado de Abreu Freitas 2646619 Representação docente 

Saionara Maria Aires da Câmara 3885543 Representação docente 

Vanessa Patrícia Soares de Sousa 4933786 Representação docente 

Joana Cristina Medeiros Tavares 

Marques 
2374850 

Representação docente 

Thaiza Teixeira Xavier Nobre 1666310 Representação docente 

Cynthia Cibelle dos Santos Xavier 2015006971 Representação discente 

Thalia Natasha Silva Barbalho 20180111040 Representação discente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 20/04/2018 

  

(a)  Klayton Galante Sousa – Coordenador  

 

Portaria nº 099/18-FACISA, de 23 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA, 

Matrícula: 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 28 de Maio de 2018 a 28 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2794/2018. 

 

(a)  Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 100/18-FACISA, de 24 de Maio de 2018 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, e 

conforme o Memorando Eletrônico nº 5/2018-NB-FACISA; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Dispensar a docente ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1640129, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, da função de Chefe 

do Laboratório Multidisciplinar da FACISA. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 101/18-FACISA, de 24 de Maio de 2018 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, e conforme 

o Memorando Eletrônico nº 5/2018-NB-FACISA; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a docente JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES 

MARQUES, Professora Adjunta, matrícula nº 1666310, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, para exercer a função de Chefe do Laboratório Multidisciplinar da FACISA. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS  

Portaria nº 048/18-SEDIS, de 23 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROSANA KRANZ, Matrícula: 

3316092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação em Banca, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 03 de Junho de 2018 a 04 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2770/2018. 

 

(a)  Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 074/18-EMUFRN, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2817/2018. 

 

(a)  Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 788/18-R, de 04.05.2018, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 087/18, de 10.05.2018, Folha n.º 5, que trata da designação de membros para 

constituírem Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de 

promoção à Classe “E” – Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior 

de MARGARETH DE VASCONCELOS MONTEIRO, Professora Associada, matrícula n.º 

400871, de modo que onde se lê: “EDISON DE JESUS MANOEL, Professor Titular da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 097 24.05.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP)”, leia-se: “EDISON DE JESUS MANOEL, 

Professor Titular da Universidade de São Paulo (USP)”, conforme memorando eletrônico n.º 

21/2018-CCS. 

  

Natal/RN, 24 de maio de 2018. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 097  – Contém 39 páginas. 


